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Актуальність проблеми. Адаптація но-

рмативної бази у сфері бухгалтерського об-

ліку і фінансової звітності України зумовле-

на необхідністю формування сприятливих 

умов щодо міжнародного співробітництва, 

зокрема, виходом вітчизняних товаровироб-

ників на ринки інших країн, співпраці з іно-

земними інвесторами та ін.  

Починаючи з кінця 90-х років, урядом 

України розпочато поступовий процес ре-

формування облікової системи, впрова-

дження і удосконалення процесу складання 

фінансової звітності згідно міжнародних 

стандартів. У 2013 р. вагомим кроком у ре-

формуванні нормативно-правового забезпе-

чення бухгалтерського обліку стало запро-

вадження національного положення (стан-

дарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні 

вимоги до фінансової звітності» [1], яке 

отримало статус національного та замінило 

попередньо діючі П(С)БО 1–5, що визнача-

ли порядок подання окремо кожної форми 

звітності. Складання фінансової звітності 

згідно НП(С)БО 1 має свої особливості і в 

контексті зміни методології її формування 

набуває нової актуальності. 

Аналіз останніх досліджень і публіка-
цій. Основні аспекти щодо впровадження 

МСФЗ та національних положень (стандар-

тів) бухгалтерського обліку досліджували і 

розглядали у своїх наукових працях 

С. Голов [2], А.О. Касич і Я.Ю. Яковенко 

[3], К.В. Безверхий [4] та ін. Не зменшуючи 

вагомості наукових напрацювань вчених-

економістів, зауважимо, що питання форму-

вання фінансової звітності в умовах її рефо-

рмування набуває особливої актуальності, а 

тому, потребує подальшого дослідження. 

Метою статті є аналіз норм НП(С)БО 1 

«Загальні вимоги до фінансової звітності» та 

визначення особливостей щодо складання 

фінансової звітності, зумовлених його вве-

денням. 

Виклад основних результатів дослі-
дження. З 19.03.2013 р. введено в дію 

НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової 

звітності» у результаті чого діючі до цього 

П(С)БО 1-5 втратили свою чинність. 

Згідно п. 1 розд. II НП(С)БО 1 до складу 

фінансової звітності нині входять : 

Баланс (Звіт про фінансовий стан ): фор-

ма № 1 (для консолідованої фінансової звіт-

ності - форма № 1–к); 

Звіт про фінансові результати (Звіт про 

сукупний дохід): форма № 2 (для консолідо-

ваної фінансової звітності – форма № 2–к); 

Звіт про рух грошових коштів: форма № 3 

(за прямим методом) або форма № 3–н (за 

непрямим методом) (для консолідованої фі-

нансової звітності – форма № 3–к (за пря-

мим методом) або форма № 3–кн (за непря-

мим методом)); 
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Звіт про власний капітал: форма № 4 (для 

консолідованої фінансової звітності – форма 

№4 –к); 

Примітки до річної фінансової звітності 

(на сьогодні це форма № 5, затверджена на-

казом Мінфіну України від 29.11.2000 р. № 

302, а також форма № 6 «Додаток до Примі-

ток до річної фінансової звітності «Інфор-

мація за сегментами» ) . 

Названі форми і склад статей фінансової 

звітності визначені НП(С)БО 1 і наведені в 

додатках 1 (загальні форми) і 2 (консолідо-

вані форми) до нього. Питання розкриття 

інформації за статтями балансу (звіту про 

фінансовий стан), звіту про фінансові ре-

зультати (звіту про сукупний дохід), звіту 

про рух грошових коштів, звіту про власний 

капітал викладені у Методичних рекоменда-

ціях щодо заповнення форм фінансової звіт-

ності, затверджені Наказом Мінфіну Украї-

ни від 28.03.2013 р. № 433[5]. 

За новими формами фінансову звітність 

повинні подавати: 

1) суб’єкти великого і середнього підпри-

ємництва; 

2) суб’єкти малого підприємництва, на 

яких не поширюється дія П(С)БО 25 «Фі-

нансовий звіт суб’єкта малого підприємниц-

тва» [6]; 

3) підприємства, які застосовують МСФЗ. 

Згідно п. 2 Порядку подання фінансової 

звітності, затвердженого постановою  Кабі-

нету Міністрів України від 28 лютого 2000 

р. № 419 [7], фінансову звітність та консолі-

довану фінансову звітність за МСФЗ в 

обов’язковому порядку складають: 

• з 01.01.2012 р. - публічні акціонерні то-

вариства, банки і страхові компанії ; 

• з 01.01.2013 р. - підприємства, що здійс-

нюють діяльність у сфері надання фінансо-

вих послуг (крім діяльності з управління ак-

тивами) та  недержавного пенсійного забез-

печення та ін. 

Проте, інші підприємства, згідно 

ст. 12
1
 Закону України «Про бухгалтерський 

облік та фінансову звітність в Україні» [8], 

можуть добровільно перейти на застосуван-

ня МСФЗ. Незалежно на те, чи застосовує 

підприємство МСФЗ в обов’язковому по-

рядку або добровільно, воно має звітувати за 

формами, встановленими НП(С)БО 1 (крім 

банківських установ).  

Порівняно з раніше діючими формами 

фінансової звітності теперішні містять чоти-

ризначне кодування рядків, що дозволяє по 

першій цифрі коду визначити приналеж-

ність відповідної статті до конкретного зві-

ту.  

Нова форма Балансу істотно відрізняєть-

ся від раніше чинної насамперед скорочен-

ням і зміною назв багатьох статей. Крім ос-

новних статей Балансу НП(С)БО 1 встанов-

лено досить велику кількість додаткових 

статей, які підприємства можуть включати 

до форми Балансу за умови суттєвості інфо-

рмації, що міститься в цих статтях, і можли-

вості їх достовірної оцінки. Перелік 

обов’язкових рядків фінансової звітності 

істотно скоротився. Це пов’язано з міжнаро-

дною практикою, в якій підприємства мають 

свободу вибору складу статей фінансової 

звітності. Змінився сам підхід до включення 

вписуваних рядків до складу фінансової зві-

тності. Згідно п. 4 розд. ІІ НП(С)БО 1 підп-

риємства на власний розсуд можуть додава-

ти статті (зі збереженням їх назви та коду 

рядка з переліку додаткових статей фінансо-

вої звітності, наведених у додатку 3 до 

НП(С)БО 1, за умови, що стаття одночасно 

відповідає двом критеріям: 

1) інформація є істотною; 

2) оцінка статті може бути достовірно ви-

значена.  

Зменшення статей Балансу відбулось за 

рахунок згорнутого відображення в активі 

запасів, коштів, деяких видів дебіторської 

заборгованості, а в пасиві – за рахунок 

об’єднання довгострокових зобов’язань і 

забезпечень майбутніх витрат і платежів. 

Більше не виділяються окремими розділами 

витрати і доходи майбутніх періодів. Як в 

пасиві, так і в активі Балансу окремою стат-

тею виділені розрахунки з бюджетом за по-

датком на прибуток. В окремі розділи Бала-

нсу винесені «Необоротні активи, утриму-

вані для продажу, та групи вибуття» (розділ 

ІІІ активу) і «Зобов’язання, пов’язані з не-

оборотними активами, утримуваними для 

продажу, та групами вибуття» (розділ ІV 

пасиву). До того ж в активі Балансу повинна 

тепер подаватися інформація про інвести-

ційну нерухомість (рядок 1015). 

Також зазнала змін форма і методика 

складання Звіту про фінансові результати 
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(звіт про сукупний дохід). Нині існує необ-

хідність відображення інформації за розді-

лом II «Сукупний дохід». Згідно НП(С)БО 1 

до сукупного доходу включаються зміни у 

власному капіталі протягом звітного періоду 

в результаті господарських операцій та ін-

ших подій (за винятком змін капіталу за ра-

хунок операцій з власниками). При цьому в 

розділі II форми № 2 наводиться інформація 

про інший сукупний дохід, що характеризує 

доходи і витрати, не включені в фінансові 

результати підприємства. Отже, у складі ін-

шого сукупного доходу слід вказувати ті 

операції, які вплинули на зміни статей роз-

ділу I пасиву Балансу (за винятком операцій 

з власниками) і не були відображені на ра-

хунку 79 (з подальшим списанням на раху-

нок 44). Переважно, це доходи (витрати), які 

відображались у складі додаткового капіта-

лу підприємства на субрахунках 422 «Інший 

вкладений капітал»; 423 «Дооцінка активів»; 

424 «Безоплатно отримані необоротні акти-

ви»; 425 «Інший додатковий капітал». 

У формі Звіту про фінансові результати 

виключено статтю, за якою раніше відобра-

жалась виручка від реалізації продукції (то-

варів, робіт, послуг) та статті призначені для 

відображення сум непрямих податків і вира-

хувань із доходів. Тому у першій статті звіту 

має бути відображений чистий дохід від ре-

алізації за мінусом ПДВ, акцизного податку, 

інших податків і зборів. У якості основної 

статті виділено фінансовий результат від 

припиненої діяльності після оподаткування. 

Крім цього, із форми № 2 було виключено 

статті пов’язані із фінансовими результата-

ми від звичайної та надзвичайної діяльності. 

В оновлених формах № 2 та № 2–к відсу-

тні розділи, призначені для відображення 

інформації про податкові різниці. 

Серед нововведень також є встановлення 

одразу двох форм звіту про рух грошових 

коштів. Згідно п. 9 розд. ІІ НП(С)БО 1 підп-

риємства мають право самостійно обрати 

спосіб складання даного звіту за прямим або 

непрямим методом із застосуванням відпо-

відної форми, а обраний метод зазначити у 

Наказі про облікову політику. 

У Звіті про рух грошових коштів розгор-

нуто наводяться суми надходжень і витрат 

грошових коштів підприємства, що виника-

ють у результаті операційної, інвестиційної 

та фінансової діяльності протягом звітного 

періоду. Якщо рух грошових коштів у ре-

зультаті однієї операції включає суми, що 

відносяться до різних видів діяльності, то ці 

суми у Звіті наводяться окремо у складі ста-

тей з відповідних видів діяльності. Негро-

шові операції (отримання активів шляхом 

фінансової оренди; бартерні операції; прид-

бання активів шляхом емісії акцій тощо) не 

включаються до Звіту про рух грошових 

коштів [9].  

У Звіті про власний капітал (форма № 4) 

відображаються джерела поповнення влас-

ного капіталу, а також операції, у результаті 

здійснення яких власний капітал було зме-

ншено. Складові власного капіталу, що на-

ведені у графах 3–9 Звіту про власний капі-

тал відображають дані, які зазначено у роз-

ділі І пасиву Балансу «Власний капітал». 

Зважаючи на зміни, що відбулись у формі 

№ 1, відповідно, відбулись зміни і у формі 

№ 4. Так, наприклад, у новій формі стаття 

«Зареєстрований капітал» відображає зафік-

совану в установчих документах суму стату-

тного капіталу, іншого зареєстрованого ка-

піталу, а також пайовий капітал у сумі, яка 

формується відповідно до законодавства, 

раніше дана інформація була представлена у 

двох статтях «Статутний капітал» і «Пайо-

вий капітал». На відміну від попередньої 

форми в окрему статтю зараз виділено капі-

тал у дооцінках, де відображається сума до-

оцінки необоротних активів і фінансових 

інструментів. 

У Примітках до річної фінансової звітно-

сті (форма № 5), а також у формі № 6 «До-

даток до Приміток до річної фінансової зві-

тності «Інформація за сегментами» зміни із 

введенням у дію НП(С)БО № 1 не відбулись. 

У раніше діючих П(С)БО наводилися ви-

значення понять, що використовуються для 

складання фінансової звітності, тоді як 

НП(С)БО 1 відсутні деякі визначення по-

нять: «довгострокові зобов’язання», «поточ-

ні зобов’язання», «фінансові інвестиції», 

«пов’язані сторони», «метод участі в капіта-

лі», «асоційоване підприємство», «група», 

«надзвичайна подія». Зважаючи на те, що 

бухгалтерському обліку національні станда-

рти не повинні суперечити міжнародним, то 

зміст визначень варто тлумачити згідно 

МСФЗ. 
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У НП(С)БО 1 відсутній опис змісту від-

повідних статей фінансової звітності, які бу-

ли присутні раніше в скасованих П(С)БО і 

які саме показники слід включати в ту чи 

іншу статтю звітності. 

Висновки. Введення у дію НП(С)БО та 

побудова на основі цього фінансової звітно-

сті, є спробою надати актуальну інформацію 

користувачам, що відповідала б їх потребам, 

підвищити рівень її аналітичності. Звісно, 

формування звітності згідно НП(С)БО вима-

гає змін у веденні бухгалтерського обліку. 

На сьогодні поки що зарано робити виснов-

ки стосовно якісної сторони здійснених но-

вовведень. На нашу думку, подальша адап-

тація форм фінансової звітності до певних 

умов діяльності підприємств матиме місце у 

подальшому. 
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Summary. The peculiarities of organization and methods of financial statements preparation according to 

legislative changes caused by the adoption of national regulations (of the standard) of accounting № 1 “General 
requirements for financial statements” are considered in the article. The main principles of the national regulation (of 

the standard) of accounting and the norms of the Methodological recommendations as to financial statements forms 

filling out were analyzed. On the basis of the research results it was determined that consummation of national 

regulations (of the standard) of accounting and financial statements construction on this basis is an attempt to provide 

relevant information to the users which would meet their demands to increase its analyticity level. Certainly, statements 

formation according to national regulations (of the standard) of accounting needs some changes in maintaining 

accounting records. Nowadays it is too early to make conclusions as to the qualitative part of the innovations made. 

Further adaptation of financial statements forms to certain conditions of enterprises activity will occur in the future. 

Key words: financial statements, accounting standards, international standards of financial statements.  


